— 1 —

广西壮族自治区环境保护厅办公室

桂环办函〔2013〕18 号

关于开展 2012 年度设区市环保局政府信息

公开与网站建设绩效考评工作的通知

各设区市环境保护局：

为推进全区环保系统政府公开工作，根据年度工作安排，

自治区环境保护厅定于 2013 年 1-2 月份组织开展 2012 年度设

区市环境保护局政府信息公开与政府网站建设绩效考评工作。

现将有关事项通知如下：

一、考评内容

依据 2012 年 3 月 13 日印发的《自治区环保厅关于进一步

做好政府信息公开工作的通知》（桂环发〔2012〕4 号）中的附

件——《2012 年自治区环保厅对设区市环境保护局政府信息公

开与网站建设绩效考评标准》进行考评。

二、考评对象

各设区市环境保护局。

三、考评方式

组织考评组到各市环保局听取有关工作汇报、查阅有关资

料，并根据各市上报的自评报告和信息公开的网页地址，登录

— 2 —

各市局网站逐项进行核查打分。

四、考评时间

拟于 2013年 1-2月份组织进行考评，具体时间另行通知。

五、其它事项

请各单位认真编写《2012 年度设区市环境保护局政府信息

公开与网站建设情况自评报告》（报告提纲见附件 2），于 2013

年 1月 25日前将内容一致的纸质文件和电子版文件报送到自治

区环保厅办公室。

联系人：叶志平 电话：0771-2822861

地址：广西南宁市佛子岭路 16 号

邮编：530028

电子邮箱：gxhbjbgs@163.com

附件：1．2012年自治区环保厅对设区市环境保护局政府信

息公开与网站建设绩效考评标准

2．2012年度设区市环境保护局政府网站建设情况自

评报告模板

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2013 年 1 月 11日

（信息是否公开：主动公开）

mailto:gxhbjbgs@163.com

— 3 —

附件 1

2012 年自治区环保厅对设区市环境保护局
政府信息公开与网站建设绩效考评标准

一级指标 二级指标 三 级 指 标

指标名称 分值 指标名称 分值 指标名称 分值 评 分 细 则

政府信息
公 开

38

组织领导 10

机构经费 6
成立本局政府信息公开领导机构和工作机构，
落实工作人员，工作经费列入部门年度经费预
算，每项分值 2。

计划培训 4
制定并公开本局年度政府信息公开工作计划

（实施方案），并组织开展政府信息公开业务

培训，计划方案分值 1，组织培训分值 3。

信息公开

规范化
10

信息公开

制度
2 制定本局政府信息公开制度或办法，分值 2。

信息公开

指南
1 制定本局《信息公开指南》，分值 1。

信息公开

目录
6

按照国务院《政府信息公开目录系统实施指引》

（试行）的有关要求，在本市政府网站或本局

门户网站设置信息公开目录，目录系统的核心

元数据、目录分类、展现形式符合要求，每项

分值 2 分

信息公开

年度报告
1 按时发布本年度信息公开报告，分值 1

主动公开

信息
18

机构职能 4

本局的主要职能信息公开情况，分值 1

本局领导简况及分工信息公开情况，分值 1

本局内设机构及职能信息公开情况，分值 1

局直属单位机构及职能信息公开情况，分值 1

环保法规 1
国家环境保护法律法规公开情况，分值 0.5 分

地方环境保护法规公开情况，分值 0.5

环保标准 1
国家环境保护标准公开情况，分值 0.5

地方环境保护标准公开情况，分值 0.5

规范性

文件
10

本局规范性公文的发文审批与信息公开保密审

查同步进行，分值 4。

规范性文件成文后 20 天内上网公开，分值 6 分

人事信息 2

本局干部任免信息公开情况，分值 1

本局干部任职前公示，分值 0.5

本局相关职位招考、录用条件、程序、公示、

结果等公开情况，分值 0.5

政府信息 30 主动公开 30 财政资金 3 本局政府采购与工程招标信息公开，分值 1

— 4 —

一级指标 二级指标 三 级 指 标

公 开 信息 上级分配本局和本局所下达的环保资金信息公

开情况，分值 1
本局年度财政资金预算决算信息公开，分值 1

环境质量

与监测
4

本级历年环境状况公报公开情况，分值 0.5
本市空气质量信息月报公开情况，分值 0.5
本市水质质量信息月报公开情况，分值 0.5
本市污染物排放超过国家和地方环保标准的企

业名单公开情况，分值 2.5

规划计划 2
本市环境保护规划信息公开情况，分值 1
本局年度重点工作信息公开情况，分值 1

环境统计 1 本市环境统计信息公开情况，分值 1

污染物总

量控制
2

本市主要污染物排放总量指标分配与落实情况

信息公开，分值 1
本市污染物排放总量超过市人民政府核定的排

放总量控制指标的污染严重的企业名单公开情

况，分值 1

行政审批 10

本局行政许可和非行政许可事项项目、依据、

条件、程序等办事指南公开情况，分值 2
本局审批项目受理公开情况，分值 2

受理审批项目公众参与的公示情况，分值 1

本局受理项目的审批结果公开情况，分值 1

本局审批项目的批文公开情况，分值 4

污染防治 3

本市水、气、噪声、固体废物等污染防治信息

公开情况，分值 1
本市城市环境综合整治定量考核信息公开情

况，分值 1
本市企业清洁生产审核信息公开情况，分值 1

生态保护

与创建
3

本市生态环境保护信息公开情况，分值 1
本市生态创建信息公开情况，分值 1
本市农村环境整治信息公开情况，分值 1

核与辐射

安全
1 本市核与辐射安全信息公开情况，分值 1

行政事业

收费
1

本市排污收费项目、依据、标准和程序，以及

收缴信息公开情况，分值 0.5
本市环境监测收费项目、依据、标准和程序等

信息公开情况，分值 0.5

政府信息
公 开

22 主动公开
信息

15
环境突发
事件处置

4

本市突发环境事件应急预案公开情况，分值 1
本市突发环境事件的发生和处置信息公开情

况，分值 2
本市发生重、特大环境污染事故企业名单公开

情况，分值 1
环境执法 7 本局行政处罚信息公开情况，分值 2

— 5 —

一级指标 二级指标 三 级 指 标

本级对环境违法单位实施行政强制措施信息公

开情况，分值 1
本市拒不执行环境行政处罚决定的企业名单信

息公开情况，分值 1
本市挂牌督办案件整改和解除挂牌督办等信息

公开情况，分值 1
本局环保执法监督检查信息公开情况，分值 1

本局行政复议案件信息公开情况，分值 0.5

对本局行政诉讼案件信息公开情况，分值 0.5

环境污染

投诉处理
2

受理投诉的部门、联系方式等情况，分值 0.5

投诉处理结果反馈情况，分值 1.5

工作动态 2
本辖区环境新闻和动态信息发布情况，分值 1

本局门户网站动态信息的更新情况，分值 1

依申请公

开信息
7

依申请公

开受理

7

本局是否在政务服务窗口、门户网站和公用邮

箱等开设受理渠道，分值 1
依申请公

开指南

依申请公开的程序、办理时限和收费标准等信

息公开情况，分值 1
依申请公

开答复
按规定予以答复情况，分值 5

网站建设 10

门户网站
页面设计

3

页面布局 1 本局门户网站页面简洁、美观、大方，首页布
局合理，分值 1

栏目设置 1
本局门户网站栏目设置科学，方便用户浏览，

分值 1
功能服务 1 提供全文和关键字检索，分值 1

门户网站

互动交流
5

领导信箱 2
网站受理信件的处理质量，分值 1

信件反馈的更新情况，分值 1

投诉举报 2
网站受理的投诉举报内容的处理质量，分值 1

投诉举报内容的反馈更新情况，分值 1

在线咨询 1
在线咨询的处理质量，分值 0.5

在线咨询的反馈更新情况，分值 0.5

门户网站

制度
2

网站管理

制度
1 网站管理制度的制定情况，分值 1

网站内容

保障制度
1 网站内容保障制度的制定情况，分值 1

— 6 —

附件 2

2012 年度设区市环境保护局
政府信息公开与网站建设情况自评报告

一、基本情况

概述本单位 2012 年度政府信息公开与网站建设的基本情

况。包括：信息公开机构建设、人员配备、组织领导、信息公

开规范化、工作成效等方面的情况。相关佐证材料待考评组现

场检查时再抽查。

二、网站信息公开情况

（一）主动公开

将本单位在网站主动公开相关信息的网页地址填入表 1 对

应的栏目。

表 1 主动公开情况

指标名称 考评要点
与考评要点对应的栏目或页面链接

地址（没有请填“无”）

信息公开
指南

制定本局《信息公开指南》

（对于各评估要点的链接地址，请
使用 Microsoft Word 中的“超链接”
功能进行展现，以下同。例如：信
息公开指南）

信息公开
目录

按照国务院《政府信息公开目录
系统实施指引》（试行）的有关
要求，在本市政府网站或本局门
户网站设置信息公开目录，目录
系统的核心元数据、目录分类、
展现形式符合要求

信息公开
年度报告

按时发布本年度信息公开报告

机构职能
本局的主要职能信息公开情况

本局领导简况及分工信息公开情
况

— 7 —

本局内设机构及职能信息公开情
况
局直属单位机构及职能信息公开
情况

环保法规
国家环境保护法律法规公开情况

地方环境保护法规公开情况

环保标准
国家环境保护标准公开情况

地方环境保护标准公开情况

规范性
文件

规范性文件成文后 20天内上网公
开情况

人事信息

本局干部任免信息公开情况

本局干部任职前公示情况

本局相关职位招考、录用条件、
程序、公示、结果等公开情况

财政资金

本局政府采购与工程招标信息公
开情况

上级分配本局和本局所下达的环
保资金信息公开情况

本局年度财政资金预算决算信息
公开情况

环境质量与
监测

本级历年环境状况公报公开情况

本市空气质量信息月报公开情况

本市水质质量信息月报公开情况

本市污染物排放超过国家和地方
环保标准的企业名单公开情况

规划计划
本市环境保护规划信息公开情况

本局年度重点工作信息公开情况

环境统计 本市环境统计信息公开情况

— 8 —

污染物总量
控制

本市主要污染物排放总量指标分
配与落实情况信息公开
本市污染物排放总量超过市人民
政府核定的排放总量控制指标的
污染严重的企业名单公开情况

行政审批

本局行政许可和非行政许可事项
项目、依据、条件、程序等办事
指南公开情况

本局审批项目受理公开情况

受理审批项目公众参与的公示情
况

本局受理项目的审批结果公开情
况

本局审批项目的批文公开情况

污染防治

本市水、气、噪声、固体废物等
污染防治信息公开情况
本市城市环境综合整治定量考核
信息公开情况
本市企业清洁生产审核信息公开
情况

生态保护与
创建

本市生态环境保护信息公开情况

本市生态创建信息公开情况

本市农村环境整治信息公开情况

核与辐射
安全

本市核与辐射安全信息公开情况

行政事业
收费

本市排污收费项目、依据、标准
和程序，以及收缴信息公开情况

本市环境监测收费项目、依据、
标准和程序等信息公开情况

环境突发
事件处置

本市突发环境事件应急预案公开
情况
本市突发环境事件的发生和处置
信息公开情况
本市发生重、特大环境污染事故
企业名单公开情况

环境执法 本局行政处罚信息公开情况

— 9 —

本级对环境违法单位实施行政强
制措施信息公开情况
本市拒不执行环境行政处罚决定
的企业名单信息公开情况
本市挂牌督办案件整改和解除挂
牌督办等信息公开情况
本局环保执法监督检查信息公开
情况

本局行政复议案件信息公开情况

对本局行政诉讼案件信息公开情
况

环境污染投
诉处理

受理投诉的部门、联系方式等情
况
投诉处理结果反馈情况

工作动态

本辖区环境新闻和动态信息发布
情况
本局门户网站动态信息的更新情
况

（二）依申请公开

将本单位依申请公开渠道建设、受理和答复等情况填入表 2

的对应栏目，并提交电子文档，纸制文档待考评组现场检查时

再抽看。

表 2 依申请公开情况

是否在政务服务
窗口、门户网站
和公用邮箱等开
设受理渠道

本年度收到
申请公开数

（件）

本年度办理
申请

公开数（件）

依申请公开指南
(依申请公开的程序、
办理时限和收费标
准等信息公开情况

链接网址)

依申请公开答复
(按规定予以答复情

况)

服务窗口□是□
否；公用邮箱□
是□否；门户网
站□是□否，链
接地址：

1、公开：
2、信息不存
在：
3、不予公
开：

提供向申请人答复函
件的电子版，复印件
考评组检查时抽看

三、网站政民互动功能建设情况

将本单位网站互动交流的建设情况和应用效果填入表 3 对

应的栏目。

— 10 —

表 3 政民互动功能情况
咨咨咨咨 询询询询 投投投投 诉诉诉诉

方式方式方式方式
本年度收到公众来信本年度收到公众来信本年度收到公众来信本年度收到公众来信////

投诉投诉投诉投诉////咨询的数量（条咨询的数量（条咨询的数量（条咨询的数量（条））））
本年度答复本年度答复本年度答复本年度答复
数量（条）数量（条）数量（条）数量（条）

各互动方式链接地址各互动方式链接地址各互动方式链接地址各互动方式链接地址

领导
信箱

（链接地址请使用Microsoft Word中的“超链
接”功能，以下同。）例如，领导信箱

投诉
举报
在线
咨询

四、网站管理情况

将本单位网站管理的有关情况填入表 4 对应的栏目，并提

交电子文档，纸制文档待考评组现场检查时再抽看。

表 4 网站管理情况
管管管管 理理理理 制制制制 度度度度

（所列制度须提交纸制文档，否则该制度将不作为评分依据）（所列制度须提交纸制文档，否则该制度将不作为评分依据）（所列制度须提交纸制文档，否则该制度将不作为评分依据）（所列制度须提交纸制文档，否则该制度将不作为评分依据）

序号 制 度 名 称 颁布单位 颁布时间

1

2

…

五、意见建议

包括对今后政府信息公开和网站建设考评工作的意见建

议。

————————————————————————————————————————
广西壮族自治区环境保护厅办公室 2013 年 1 月 11 日印发

————————————————————————————————————————